
長崎市立愛宕小学校 学校だより 第６号               令和４年６月２１日発行 

文責  校長  吉田由美子 

 
６月に伸びる  「あ・は・は」運動 

 7日の全校集会で、「6月は、運動会で身に 

付けた全力で頑張る力、友達と協力する力を 

更に伸ばしていきましょう。」という話をし 

ました。するとどうでしょう。学校のあちら 

こちらで、ぐんぐん伸びる子供たちの姿を見 

つけることができています。 

 まずは、毎時間の授業への取組です。どの
学級でも先生や友達の話をしっかりと聞き、
学びを深めています。発表にも意欲的に取り
組む児童が増えています。写真を見ても姿勢
や手の挙げ方にやる気を感じますね。 

 また、無言清掃も上手になってきました。
一人一人が自分の役目を果たしながら、協力 

して学校をきれいにしています。 

 もう一つ、６月に頑張りが見られるのが、 

走れ走れ運動です。目標に向かって一生懸命 

走る姿は格好いいです。知らず知らずに走力
や体力が付いていることでしょう。 

 「伸びる６月」になっていることをとても
うれしく思います。残り十日、もうひと頑張
りしていきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 長崎市では、今年度も引き続き、長崎っ子 
の約束として、「あ-は-は」運動に取り組んで 
います。内容は、上のポスターにあるとおり
で、皆さんもよく御存じのことと思います。 
 あた互の子は、さすがに最初のあが得意
で、名前を呼んだり立ち止まったりしながら
笑顔で元気に挨拶する児童が増えています。 
 二つ目のはについては、少し苦手な児童も
いるようです。これには、保護者の皆様の御
協力が欠かせません。日々の声掛けをどうぞ
よろしくお願いいたします。 
 三つめのはは、学校の靴箱を見る限り、随
分上手になってきています。履物を揃えて、
心も落ち着いた生活ができるように頑張って
いきましょう。 
 

心に残る「被爆体験講話」 
 
 
 

御協力、ありがとうございました   

 今年度から、現金取扱いの危険防止や集金
処理業務の削減等を目的に、教材費等の集金
方法を変更させていただきました。口座の開
設や自動払込み申請を行っていただき、あり
がとうございました。お手数をお掛けしまし
たが、準備が整ってまいりました。第１回目
の引落しは、7月末の予定です。詳細は後程
改めてお知らせいたします。保護者の皆様方
の御協力に心から感謝申し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 14日には、城臺美彌子さんをお招きして 
被爆体験のお話を伺いました。 
 日本が戦争に至るまでの経緯や戦時下での 
人々の暮らし、そして、城臺さんが体験した 

ＮＩＢ「あさじけＺ」が取材に来ます  被爆の実情について、絵や地図などを用いて
詳しくお話しくださいました。 
 高学年の皆さんは、城臺さんの質問にも答
えながら真剣に話を聞くことができました。 
中学年、低学年の皆さんには少し難しい内容
もありましたが、オンラインながらも「戦争
のない平和な世界を願う思い」が、しっかり
と伝わっていました。 

 24日に、「ぶらり学校区」というコーナー
の取材があります。学校を代表して、６年生
が、学校や地域の良さを紹介する予定です。 

 また、2年生がボールゲームでレポーター
に挑戦することにしています。見事、勝利と 

なるでしょうか。楽しみですね。 


